
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071300084

84

Nº 131, quarta-feira, 13 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117044110202295. Objeto: Aquisição de material químico e
laboratorial para atendimento ao Hospital Veterinário. Total de Itens Licitados: 23.
Edital: 13/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121,
Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154043-
5-00037-2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos encontram-se
disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 12/07/2022) 154043-15260-2022NE000999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117045265202249. Objeto: Aquisição de bens permanentes
sendo aparelhos, equipamentos, utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais,
hospitalares, aparelhos de medição e orientação, maquinas e equipamentos energéticos e
material laboratorial.. Total de Itens Licitados: 89. Edital: 13/07/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00038-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 12/07/2022) 154043-15260-2022NE000999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 154043

Nº Processo: 23117000545202228. Objeto: Aquisição de Servidor de Rede e
Aquisição de Storage de Produção / Backup contemplando a infraestrutura tecnológica da
Diretoria de Processos Seletivos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/07/2022 das 08h00
às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, -
Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00039-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
e os demais anexos encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 12/07/2022) 154043-15260-2022NE000999

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de reconhecimento de cotitularidade, direitos e deveres sobre
tecnologia. PROCESSO SEI: 23117.005911/2022-35. PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA - UFU e FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS. OBJETO: regularização da titularidade e o reconhecimento mútuo dos direitos
e obrigações sobre a tecnologia "PROCESSO HÍBRIDO MECÂNICO-ELETROQUÍMICO DE
USINAGEM DE ULTRAPRECISÃO", objeto de depósito de pedido de patente, junto ao
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI. Assinatura do Termo: 07/07/2022,
Vigência: 07/07/2022 até o término de vigência da última patente relacionada à
TECNOLOGIA ou do arquivamento definitivo do pedido de patente. SIGNATÁRIOS: Carlos
Henrique Carvalho, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFU e Marcelo Gomes
Speziali, Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG.

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL PPGCE/FACED/UFU Nº 3/2022

SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.049255/2022-82.
A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias, Comunicação e Educação (PPGCE), da Faculdade de Educação (FACED), da Universidade Federal de

Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria Nº 4777/2021 e também pelo Estatuto e
Regimento Geral da UFU e demais legislações pertinentes, torna públicas as condições gerais para a abertura das inscrições e o processo de seleção para alunos/as regulares e
alunos/as especiais, para o PPGCE, modalidade Curso de Mestrado Profissional, para ingresso no primeiro semestre de 2023. O edital completo, as informações e instruções
pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGCE.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2023, é:

. Alunos Regulares

. Modalidade Ampla Concorrência Pretos, pardos, indígenas Pessoas com deficiência Total

. Mestrado- Linha TIC 8 2 1 11

. Mestrado- Linha MEC 7 2 1 10

. Alunos Especiais

. Modalidade Ampla Concorrência Pretos, pardos, indígenas Pessoas com deficiência Total

. Mestrado- Linha TIC 2 1 0 3

. Mestrado- Linha MEC 2 1 0 3

Período de inscrição: 05/09/22 a 12/09/2022.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas

pertinentes à matéria.

Uberlândia, 12 de julho de 2022.
MIRNA TONUS
Coordenadora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-13T02:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




